
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

17 luglio 2019

6/AS

OGGETTO:

Attualizzazione dei
rilievi e delle relative
analisi strutturali sul-
la pavimentazione re-
lativi ai "Lavori di
riqualificazione della
pavimentazione della
svincolo di Cassibile
ed il completamento
dei lotti 4 e 5 Auto-
strada A18 SR-
Rosolini

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

L'anno duemiladiciannovc. il giorno diciassette del mese di
luglio, alle ore 11,30, presso gli Uffici del Consorzio per le
Autostrade Siciliane siti in Messina, si è riunita l'Assemblea dei
Soci, presieduta dal Presidente Avv. Francesco Restuccia e con
l'intervento dei Signori:

- Avv. Francesco Restuccia

- Ing. Armando Cappadonia

- Avv. Dafne Musolino

in rappresentanza della Regione
Siciliana

in rappresentanza della Città Me-
tropolitana di Messina

in rappresentanza del Comune di
Messina

Risultano assenti i rappresentanti dei seguenti Enti:
- Città Metropolitana di Catania
- Comune di Catania
- Comune di Patti
- Comune di Rosolini
- Comune di Modica
- Camere di Commercio del Sud Est Sicilia
- Camera di Commercio di Messina
- Consorzio ASI in liquidazione

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il Dott. Antonio
Costanze

Assolve le funzioni di Segretario il Dirigente Generale, Ing.
Salvatore Minaldì

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

per l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

CHE il Consiglio Direttivo del Consorzio, con deliberazione 8/7/2019 n° 35/CD/2019, autorizzava -
in vìa d'urgenza ex art. 11, co. 2 del vigente Statuto Consortile - il Dirigente Generale prò tempore
alla sottoscrizione della Convenzione da stipularsi con l'Università degli Studi di Messina, Diparti-
mento di Ingegneria, relativa alla "Attualizzazione dei rilievi e delle relative analisi strutturali sulla
pavimentazione relativi ai "Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile
ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini "'.

CHE tale provvedimento veniva dettato dalla necessità di garantire che il patrimonio infrastnitturale dì
competenza possa rispondere alle istanze della collettività, in termini sia di qualità sia di sicurezza, quindi
per mantenere le proprie capacità tecniche aggiornate con gli attuali progressi scientifici e tecnologici.

CHE, in atto, si rende necessario eseguire interventi di riqualificazione alla pavimentazione di Lotti
viari, già in esercizio, dell'Autostrada A/18 - Siracusa Gela, al fine di migliorarne lo standard
qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti e che, pertanto, si rende
necessario ed urgente affidare la realizzazione i lavori di riqualificazione della pavimentazione della
svincolo di Cassibile ed il completamento dei Lotti 4 e 5 Autostrada Al 8;

CHE, a seguito delle osservazioni trasmesse dal C.T.A costituito presso il Provveditorato Interre-
gionale per le Opere Pubbliche, Sezione di Palermo, è necessario effettuare studi preliminari per
"attualizzare i risultati ottenuti dai rilievi e dalle analisi sulle pavimentazioni e posti a base della
progettazione ed apportare eventualmente le conseguenti modifiche alle previsioni di progetto".

CHE dette previsioni di progetto, per quanto riguarda la pavimentazione, poggiano su risultanze di
rilevamenti ed analisi sviluppate dall'Università di Messina nell'anno 2012 (su un tratto sperimentale
di 1,3 km), per quanto riguarda il tratto in prossimità dello svincolo di Cassibile, e nell'anno 2016
relativamente ai lotti 4 e 5.

CHE, pertanto, l'Ente riteneva particolarmente significativo e necessario avvalersi di professionalità e
competenze altamente qualificate che potessero svolgere e garantire le necessarie attività di supporto
tecnico-scientifico finalizzato ad ispezioni, rilevazioni di difetti potenzialmente pericolosi, valutazioni dello
stato di degrado, indicazione dei possibili interventi di ripristino; professionalità che venivano individuate
in istituti naturalmente deputati a compiti di ricerca scientifica ed alta formazione quali le Università.

CHE, nel caso in specie, il Consorzio individuava nel Dipartimento di Ingegneria dell'Università di
Messina — altamente qualificato nella ricerca scientifica e tecnologica e nell'alta formazione nel settore
dell'Ingegneria delle Strutture e del l'Ingegneria Geotecnica, nonché dotato delle professionalità e delle
attrezzature necessarie - il soggetto che potesse garantire e porre in essere le attività di supporto tecnico-
scientifico per le analisi prima descritte e per le opere prima indicate.

CHE, in considerazione della natura pubblicistica dell'Università degli Studi di Messina sul territorio, il
Consorzio riteneva che i rapporti con il Dipartimento potessero e dovessero trovare giustificata
regolamentazione nell'ambito di apposita convenzione avente finalità di supporto scientifico e tecnologico.

CHE, ravvisando l'urgenza di addivenire alla stipula della Convenzione in argomento e quindi di
avviare le attività di studio in essa previste, adottava appunto la citata deliberazione n° 35/CD/2019.

CHE ìl Dirigente Generale prò tempore del Consorzio, Ing. Salvatore Minaldi, provvedeva alla
sottoscrizione della Convenzione, intercorrente con l'Università degli Studi di Messina, Dipartimento

1



di Ingegneria, che si allega in copia al presente atto.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in particolare gli artt. 9 e 11 che
declinano le competenze dell'Assemblea dei Soci e del Consiglio Direttivo dell'Ente.

propone che l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

per le motivazioni in narrativa indicate e per la propria competenza

d e l i b e r i

PRENDERE ATTO e RATIFICARE la deliberazione 8/7/2019 n° 35/CD/2019 con la quale il
Consiglio Direttivo del Consorzio ha autorizzato - in via d'urgenza ex art. 11, co. 2 del vigente Statuto
Consortile - il Dirigente Generale prò tempore del Consorzio alla sottoscrizione della Convenzione da
stipularsi con l'Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Ingegneria, relativa alla
"Attualizzazione dei rilievi e delle relative analisi strutturali sulla pavimentazione relativi ai "Lavori dì
riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5
Autostrada A18 SR~Ro solini "".

PRENDERE ATTO e RATIFICARE la Convenzione intercorrente con l'Università degli Studi di
Messina, Dipartimento di Ingegneria, stipulata per le finalità di cui in parte motiva e sottoscritta dal
Dirigente Generale prò tempore del Consorzio in ossequio alla predetta deliberazione n° 35/CD/2019.

TRASMETTERE la presente deliberazione al competente Assessorato Regionale per le Infrastrutture
ed i Trasporti, ai sensi del vigente Statuto consortile.

/ // /
nte Generale

•e Minami)

L'ASSEMBEA DEI SOCI

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva dell
superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

II Responsabile deli'Ufficio Finanziario e di Ragionerìa

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla: "Attualizzazione dei rilievi e delle relative analisi
strutturali sulla pavimentazione relativi ai "Lavori di riqualificazione della pavimentazione della
svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini "*\e parere
FAVOREVOLE.

Il Respoiisabne

• .

II Dirìgente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa alla: "Attualizzazione dei rilievi e delle relative analisi
strutturali sulla pavimentazione relativi ai "Lavori di riqualificazione della pavimentazione della
svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini "", esprime in linea



tecnica parere FAVOREVOLE

Generale
falsatore Minaldi

RITENUTO di poter e dover prendere atto delle attività come sopra poste m essere dal Consiglio
Direttivo del Consorzio e dal Dirigente Generale prò tempore, nonché provvedere alla ratifica - per la
propria competenza - delle predette attività.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in particolare gli arti. 9 e 11 che
declinano le competenze dell'Assemblea dei Soci e del Consiglio Direttivo dell'Ente.

PRESO ATTO che alla seduta odierna è presente la maggioranza delle quote patrimoniali dell'Ente
consortile di cui all'art. 8 del vigente Statuto sociale.

DATO ATTO che il presente atto viene approvato con la maggioranza richiesta dall'alt. 7 dello Statuto
sociale e quindi con la seguente votazione: UNANIMITÀ' dei presenti.

D E L I B E R A

PRENDERE ATTO e RATIFICARE la deliberazione 8/7/2019 n° 35/CD/2019 con la quale il
Consiglio Direttivo del Consorzio ha autorizzato - in via d'urgenza ex art. 11, co. 2 del vigente Statuto
Consortile - il Dirigente Generale prò tempore del Consorzio alla sottoscrizione della Convenzione da
stipularsi con l'Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Ingegneria, relativa alla
"Attualizzazione dei rilievi e delle relative analisi strutturali sulla pavimentazione relativi ai "Lavori di
riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5
Autostrada A18 SR-Rosolini"n.

PRENDERE ATTO e RATIFICARE la Convenzione intercorrente con l'Università degli Studi di
Messina, Dipartimento di Ingegneria, stipulata per le finalità di cui in parte motiva e sottoscritta dal
Dirigente Generale prò tempore del Consorzio in ossequio alla predetta deliberazione n° 35/CD/2019.

TRASMETTERE la presente deliberazione al competente Assessorato Regionale per le Infrastnitture
ed i Trasporti, ai sensi del vigente Statuto consortile.

/

M Segretario
fal/v atdre Minaldi) (Avv


